§. XXXIX.

Jungamus præcedenti textui Ulpiani statim legem parallelam Pomponii l. 1. ff. de fidjuss. tut. descriptam *supra* §. 12. QVAMVIS HERES TVTORIS TVTOR NON EST cum tutela morte finiatur, & non transeat ad heredem; TAMENEA QVÆ PER DEFVNCTVM tutorem INCHOATA SVNT, ubi videlicet periculum in mora est, sive sint negotia extrajudicia, sive

TUTORUM PRÆSTANDA.

31

five judicialia (*vide supra* §. 33.) PER HEREDEM, SI modo LEGITIMÆ ÆTATIS ET MASCULIS SIT, EXPLICARI & continuari DEBENT; donec pupillo de alio tuteore prospiciatur, (quod extra ordinem ob utilitatem pupillorum constitutum est,) IN QVIBVS DOLVS EJVS ADMITTI, id est, si quid dolo admittat, actione tutelæ coerceri POTEST. Porro etiam QVOD PENES TUTOREM FVIT, & sic ad heredem pervenit, absque dubio HERES QVOQVE EJVS enī ignoranter id acceperit, REDDERE DEBET. illud autem QVOD APVD PVVILLVM aut inter res pupilli IS RELIQUERIT, SI HERES sciens CAPIAT, NON QVIDEM CRIMINE CARET & heredem pupillo obstringit, SED tamen EXTRA TUTELAM ejusque actionem directam EST, ET itaque UTILI tutela ACTIONE heres HOC REDDERE COMPELLITVR.

S. XL.

Redeamus ad Ulpiani leges & quidem ad l. 4. de magistris
conven. (*vid. supra* §. 10.) Etsi ex constitutionibus heredes magistratum conveniri possint actione subsidiaria, NON tamen SI MILITER TENENTVR HERedes MAGISTRATIVVM, VT IPSI TENENTVR. NAM etsi quis urgere velit, actiones personales adversus heredes eodem modo dari, ubi dabantur adversus defunctos, non tamen id universaliter verum est, quia NEC HERES TUTORIS NEGLIGENTIAE propriæ NOMINE TENETVR, etsi de negligentia propria tenebatur tutor ipse. Est igitur insignis differentia inter magistratum & heredem ejus, & adhuc major, quam inter heredem tutoris & tutorem. NAM MAGISTRATVS QVIDEM IPSE IN OMNE PERICVLVM SVCCEDIT, i.e. negligentia quoque nomine tenetur, si non exegenter satisdationem aut non exegit sufficientem. (*Gorbofr. hic*) HERES autem IPSIVS solum dolii, & DOLO PROXIMÆ CVLPAE h. e. latæ, qua dolo ineft, (non levis ut putat Paulus Voetius *ad Inst. tit. de satisdat. tut. §. 2. n. 4.*)

suc-

succedaneus est, si videlicet magistratus in exactione cautionis plane supinus fuerit.

§. XLI.

In l. autem 6. ff. cod. (vid. supra §. n.) Ulpianus id vult. Quemadmodum de magistratu ipso, an ob negligētam cautionem a pupillo conveniri posuit, olim dubitatum fuit, in tantum, ut oratione Trajani SCto confirmata demum actio hæc subsidiaria fuerit inventa, (Paulus Voetius d. l.) ita & similis dubitatio fuit orta, QUOD AD HEREDEM MAGISTRATUS PERTINET. Quia nimurum actio adversus magistratum magis ex delicto ejus descendit, quam ex contractu. Tales autem actiones ne quidem quoad dolum adversus heredes transeunt. Sed & hic Imperator constitutione dubium resolvit. EXTAT enim DIVI PII RESRIPTUM, CAUSA COGNITA super gradu videbilect neglegentia magistratus, DEBERE DARI ACTIONEM. NAM MAGISTRATUS, SI TANTA FUIT NEGLENTIA UT OMNEM CAUTIONEM OMITTERET culpa nimurum dolo proxima vel omnino dolose, AEQVUM EST visum Divo Pio, heredem teneri. Ut vero dubio de actionibus ex delictis non transeuntibus ad heredes reorum satisficeret, finxit Imperator, ac si contractus quidam intercessisset, & voluit adeo, HABERI EUM magistratum sic supine negligentem LOCO FIDEJUSSORIS, UT HERES EJUS de hac negligentia TENEATUR: At hæc fictio ultra dolum magistratus ab Imperatore non fuit extensa, multo minus ad casum, sed tantum restricta ad omissionem cautionis. SI VERO CAVIT seu caveri curavit magistratus, ET TUNC fidejussores IDONEI FUERUNT, ET POSTEA tales esse DESIERUNT; SICUT ET IPSE MAGISTRATUS PROBE RECUSARET HANC ACTIONEM, ideo quia probe gesit officium suum, ita ET HERES ejus haud dubie MULTO JUSTIUS aetorem repelleret. NOVISSIME JCTI rescriptum hoc Divi Pii applicarunt etiam ad heredem magistratus non idonee carentis (arg. §. 2. Infl.

TUTORUM PRÆSTANDA.

33

*Infl. de fatisd. tut.) non tamen & hic ultra dolum & culpam latam.
Nam NON ALIAS, AIT Ulpianus, IN HEREDEM ACTIO-
NEM esse DANDAM, QVAM SI EVIDENTER MAGI-
STRATVS CVM MINVS IDONEIS FIDEJVSSORIBVS
CONTRAHVNT.*

§. XLII.

In textibus Codicis præprimis opera danda erit, ut *l. i. C. de
hered. tut. supra §. 13.* describam sic exponamus, quo & error com-
munis evitetur, & difficultates, quas Dd. circa exceptiones ea
lege contentas movent, tollantur. Id vero videtur commodissi-
me sic posse fieri: HEREDES TUTORVM QB NEGLIGEN-
TIAM, QVÆ NON LATÆ CVLPÆ COMPARARI POS-
SIT, sed ad culpam levem referenda sit, CONDEMNARI
NON OPORTET. Sed cave ne hoc nimis crude accepias,
cum varia declarationes hic sint notandæ. Siquidem initio id
procedit saltem de culpa propria heredum, & ex ea causa itare
restringendum est. SI NON jam GONTRA TUTOREM LIS
INCHOATA EST, sive lis illa sit solum fundata, sive etiam
jam contestata. Deinde quod etiam culpam heredum propri-
am attinet, possunt casus existere, ubi heredes etiam a levissimæ
præstatione non liberantur, scilicet si NEQVE EX DAMNO
PUPILLI LVCRVM aliquod sit, etiam ex negligencia vel igno-
rancia heredis CAPTATVM, ut si ex bonis pupilli quedam re-
tinuerit, putans ea pertinere ad hereditatem tutoris, AVT SI ex
bona intentione heredis, ut pupillo GRATIA Potentis alicujus
acquireretur, aliquid PRÆSTITVM SIT. Etsi enim hoc casu
heres peccet negligentia & ignorantia, ignorans videlicet, non
licere tutoribus ex rebus pupilli donare, negligentia autem &
ignorantia in administratione propria ei non noceat, videtur
tamen id velita intelligendum esse, ut pertineat saltem ad omis-
siones heridis non ad facta stricte dicta, vel certe ut excipiatur
alienationes bonorum pupilli.

§. LXIII.

In reliquis textibus jam res non difficulter procedet. Per-
E spicus

Ipcius sensus est l. 2. C. eod. (vid. supra § 14.) PATER VESTER TVTOR VEL CVRATOR DATVS, SI SE NON EXCV-SAVIT, sed saltem absque excusatione ab administratione tute-le abstinuit, etiam si hanc excusationem non dolo malo, sed ex negligentia omiserit, præprimis cum videret; alios adesse, qui tutelam ejusque administrationem fusciperent, si tamen pupillus inde damnum passus sit, NON IDEO VOS MINVS HERE-DES EJVS TVTELÆ directo, VEL UTILI JUDICIO CONVENIRI POTESTIS, QVOD EAM TVTELAM SEV CVRAM, NON defunctum, neque vos ipsos ADMINI-STRASSE DICITIS. NAM quam pupilli actionem adver-fus defunctum habent, eadem & contra vos dabitur. Igitur ET a Vobis CESSATIONIS RATIO REDDENDA EST, ut si quidem appareat, justam esse causam excusationis, liberemini ab actione, si vero appareat, esse insufficientem, condemnemini. PRIVS TAMEN PROPTER ACTVM SVVM EOS CON-VENTIENDOS ESSE simul rescriptit Imperator, QVI ADMI-NISTRARVERVNT, & ipsi damnum dederunt.

§. XLIV.

Circa legem 3. (vid. §. 15.) eod. fere nullum restat dubium ADVERSUS HERedes QVONDAM TVTORIS TVI AD-RATIONES REDDENDAS TUTELÆ ACTIONE INSL-STE. IN JUDICIUM illud AVTEM VENIET ETIAM ID, QVOD TIBI TVTOR EX CAVSA FIDEJVSSIONIS DE-BVIT, quia tutela judicium est universale, multa capita com-plectens.

§. XLV.

Similis est ratio l. 4. eod. (vid. § 16.) HEREDES EORVM, QVI TVTELAM VEL CURAM ADMINISTRARVERVNT, SI QVID AD EOS EX RE PVPILLI VEL ADVLTI PER-VENERIT, absque dubio RESTITUERE COGVNTVR. Est enim forte absque dolo eorum id factum sit, tamen postquam id eis demonstratum est, in dolo essent, si eas res revellent retinere. IN EO ETIAM, QVOD TVTOR VEL CVRA-TOR

TUTORUM PRÆSTANDA.

35

TOR ADMINISTRARE DEBVIT, NEC tamen, sive ex sua-
pina, sive ex leviori negligentia ADMINISTRAVIT, RATIO-
NEM EOS REDDERE DEBERE NON EST AMBIGEN-
DUM, cum tutela actio tanquam ex contractu veniens cum
omnibus qualitatibus detur etiam contra heredes.

§. XLVI.

Denique omisso periphrasi l. 2. C. de magistr. conven. ob ra-
tiones §. 17. dietas, restat adhuc l. 17. C. de negot. ges. §. 18. recen-
sita. CURATORIS ETIAM SUCCESSORES, NEGOTIO-
RUM GESTORUM UTILI CONVENTOS ACTIONE ob
continuata videlicet negotia à Curatore incepta, ubi periculum
erat in mora, TAM DOLUM, QUAM LATAM CULPAM
PRÆSTARE DEBERE, de negligentia vero propria non
teneui. NEC enim AD EOS totum OFFICIUM ADMINI-
STRATIONIS TRANSIRE, ut àque ac Curatores ipsis etiam
delevi culpa teneantur. IDEOQVĒ etiam NULLAM ALIE-
NANDI EOS RES ADULTÆ POTESTATEM HABERE
CONVENIT, quæ alias à curatore pro re nata certis casibus
alienari poterant.

§. XLVII.

Quamvis vero in periphrasi hæc tenus exhibita ita me ges-
serim, ut fere ubique rationes ejusdem addiderim, non eviden-
tes solum, sed & inukum ad intellectum legum pertinentes, &
consensum cum legibus parallelis ostendentes, facile tamen
prævideo, fore quosdam, qui putabunt, si licet verbis le-
gum tot verba inserere, quot a nobis subinde inserta sunt,
quamlibet sententiam, etiam legibus plane adversam ex quali-
bus legi posse elicere. Hic eti multa regerere, & si vel autoritate
pugnandum esset, ad commentarium Fehmanni ad priores
duos Pandectarum libros provocare possem, & præterea cer-
tum sit, non esse meliorem commentandi rationem quam istam;
ut tamen & hac in parte ad imbecillitatem eorum, qui com-
muni bus opinionibus tanquam glebae adscripti sunt, me ap-
plicem.

E 2

plicem, ultimo loco paucissimis fundamenta, quibus in periphraesi illa subinxus sum, in compendio exhibebo, quæ ex natura oppositionis alia esse nequeunt, quam opposita fundamentis communis opinionis. Videntur interpres præprimis seducti esse duabus ex rationibus: (1) quod putarunt ab Ulpiano in l. 4. de magistr. conven. comparationem institui inter heredes tutoris & heredes magistratus. Jam igitur cum certum sit, dum dicitur, heredes magistratus non teneri de culpa levi, id intelligendum esse de culpa levi magistratus, non de culpa propria, putarunt vi comparationis idem dicendum esse de heredibus tutorum. Quo semel admisso facile sibi postea persvaserunt, (2) l. 1. Cod. de hered. tut. loqui de culpa levi defunctorum, atque in hac sententia corroborati sunt, cum putarent, primam legis declarationem, quæ de facto tutorum iporum loquitur, esse limitationem legis; & quamvis postea in conciliandis reliquis limitationibus legis valde se transferint, quidvis tamen potius admiserunt, quam ut in viam redirent. Cum ex his constet, posteriorem errorem pro-pullulare a potiore, & præterea in periphraesi l. 1. C. d. t. perspicue ostensum sit, quid velint tres illæ declarationes ei legi inseritæ, res omnis in eo videtur esse sita, ut ostendamus, prius assertum esse fallissimum. Igitur sic procedemus: (1) Maxima est differentia, intuitu heredum convenientiorum, inter actionem tutelæ & subsidiariam illam de magistratibus convenientiæ, ut adeo comparatio inter has duas institui commode non posset. Ratio afferentis est, quia actio tutelæ est ex contractu, quales actiones etiam de dolo defunctorum adversus heredes transeunt. At actio subsidiaria est ex delicto vel vero vel quasi, scilicet ex damno dato dolo vel culpa. Actiones autem ex delictis adversus heredes non dantur, nisi in quantum pervenit, aut nisi item defunctus fuerit contestatus. Ergo Ulpianus in l. 4. de magistr. conven. non poterat intuitu heredum comparare has duas actiones, scilicet, ut quemadmodum & quomodo actio de magistratibus convenientiis non detur contra heredes, ita

TUTORUM PRÆSTANDA.

37

& actio tutela non detur. Et poterat sane alio modo exponi Ulpianus, ut fecimus §. 40. Imo demus, Ulpianum expresse & claris verbis instituisse hanc comparationem, debebant interpres annotare, hanc comparationem non esse genuinam, uti annotare solent, cum Ulpianus causam eam dat, cur partus ancillæ non sit in fructu, quia videlicet fructus omnes inventi sunt hominum gratia, eam rationem non esse genuinam, sed aliam meliorem ex ipso Ulpiano esse substituendam, quod ancilla non comparari soleant eum in finem, ut pariant.

§. XLIX.

(2) *Nulla est ratio, que dari possit, cur heredes non teneantur ex culpa levi tuorum.* Non autem convenit, leges dubias ita exponere, ut inde oriatur sensus irrationalis, quamdiu suppetit rationalis. Posteriorius membrum hujus assertionis probatione non indiget, cum sit communissima interpretandi regula: verba ita esse accipienda, ne sequatur absurdum: item, verba in dubio sic esse expoundenda, ut convenient cum jure communi. Prius autem quod actiner, probatur ex omnibus Doctoribus, quos haec tenus inspicere licuit. Omnes notant explicacionem textuum, quam ipsi erronee faciunt, continere aliquid speciale, nemo tamen vel audet saltem rationem hanc specialitatis investigare, in tantum ut jam supra §. 19. notaverim, Salicetum id inter miracilia referre. Atque id quidem temporibus Saliceti condonandum erat, utpote in quibus Theologi asveti erant, in rebus, quas ignorabant, aut falsis etiam scripturæ expositionibus, cum urgerentur rationibus, confugere ad miracula, & Icti similia faciebant in salvandis ineptis expositionibus textuum, asyla querendo in mirabilibus. At hodie, cum ubique fere à sacerdioribus Theologis ejiciantur conficta miracula, turpe esset Ictis, si non & ipsi excutere vellent miracilia illa antiqua tanquam certissima ignorantia indicia.

§. XLIX.

(3) *At evidens est natio, cur heredes magistratum non teneantur culpa levi defunditorum, quia regulariter ne quidem teneri de cul-*

E 3

p 4

DE CULPA AB HEREDIBUS

38

palata, aut ullo modo actione subsidiaria conveniri debabant. Quia nimirum, ut dictum, actio subsidiaria oritur ex delicto. Rem fuisse expediti jam supra *in periphraesi l. 6. de magistr. conv. §. 4.* Hic saltem deducendum est duobus adhuc verbis, utrum in dubie verum sit, quod actio de magistratibus conveniendis ex delicto oriatur. Non equidem vidi Doctorum hodiernorum quenquam, qui de eo dubitaret, nec tempus jam subsistat, evolare Glossatores antiquos legum, cum hac res separatam diligentiam requirat. Interim observavi ex lectione legum, ipsos Iustos Romanos hic dubitasse non leviter. Ulpianus pro actione ex delicto habuisse videtur, in d.l. 6. (quod nobis in praesenti questione jam sufficit,) eam in rem allegans Rescriptum Divi Pii, ubi daretur actio adversus heredes fictione opus fuit. Eiusdem opinionis fuit Celsus in l. 7. cod. ideo adversus singulos, si de dolo convenientiantur concedens actionem in solidum tantum similiiter in singulos concedens, sed & in l. 9. sequente non obscure inclinans in eam sententiam, quae statuit, à Magistratu non exigendas esse usuras cum forte, quia paenarum usurae cum forte peri non possint. Contra hos omnes definitivit rescriptum Divi Severi & Antonini d.l. 9. usuras cum forte peti posse, ratione illa addita, quoniam *E A D E M in magistrisibus alio derur, quae competit in tutore.* Non vacat evolare, quomodo istum dissensum concilient interpres. Ego interim firmiter puto, donec evidentissime ostendatur contrarium, rescriptum hoc Severi & Antonini aperte contradicere sententia Ulpiani, Celsi & Modestini, imo ipsi rescripto Divi Pii in l. 6. 7. & 8. cod. adeoque hic esse exemplum illustre antinomia in uno eodem que titulo & quidem immediate posita, ut aliquando habeant admiratores Tribonianai novum argumentum commentandi juris Justinianei.

§. L.

Nihil restat, quam ut iisdem respondeamus, si forte aduersus nostram disputationem urgere velint, meditationes has, qualesc-

TUTORUM PRÆSTANDA.

39

qualescumque etiam sint, esse inutiles: Quicquid enim sit de veritate earum theoretica, posse quidem talia defendi pro cathedra, sed sufficere pro sententia communi à nobis rejecta, quod regnet in praxi, & quod pro ea faciant responsa duo à Carpzovio adducta, quorum unum etiam *supra §. 35.* descripsimus. Sed ad ista quamvis multa regerere possimus, liceat jam ad finem properantibus, saltem duobus verbis respondere. Regnet error communis sive in Paulino sive in Praxi, non equidem invidemus. Ita moris est. Pauper ubique jacet; Error regnat ubique. Saltem precabimur, ut patientur apud nos regnare studium veritatis. At error facit jus. Sit ita, non tamen jus faciet erronea observantia judicialis, quia nec vera observantia judicialis jus facit. Miraris. Deduxit id jam peculiari dissertatione Dominus Præses *de jure consuetudinis & observantie.* Docent sententia adjunctæ Speculo Saxonico, ut & integra sententiæ volumina à Beato publicata, olim aliam observantiam judicialis regnasse, & forte sepe meliorem, quam hodierna est: regnavit interim illa, jam alia regnat. Hodie in judiciis regnat Carpzovius, cras Mevius, tum alius & iterum alius. Ita nec spe destituimur fore, ut errore cognito aliquando etiam in judiciis pronuncietur: tutorum heredes teneri etiam de levi eorum culpa.

COROLLARIA.

I.

Dissentient Doctores, utrum titulus de magistratibus convenientia habeat usum. Nobis placet eorum sententia, qui dicunt, usum esse exiguum, non ideo, quod alio illa sit inventum iuri Romani, putamus enim eam nisi summa equitate, sed, quod alia sit ratio magistratum nostrorum, aliis & corruptior sit status Germania nostra, aliis & corruptior sit processus bodiernus.

II.

Multo minor itaque erit usus doctrina de hereditibus magistratum convenientia.

III. P. 1.

III. *De custodiae auctoritate*
Putamus etiam exiguum esse usum doctrine de heredibus tutorum con-
venienda ex facto proprio, quia vix putamus hodie diri casus
l.r. de fidej. tut. ubi heredes teneantur factum rutoris conti-
nuare. Sed usus aliquis esset hodie si continuarent sponte.

IV.

Si vero continuarent sponte, cessaret ratio, cur hic saltus tenerentur de
dolo, (vid §. 38.) ergo videretur dicendum, quod hodie ean-
dem culpam hoc casu prestarent, ad quam tenetur quilibet ne-
gotiorum gestor.

V.

Heres tutoris etiam usuras ejus pecunie que in arca est, prestat, uti tutor,
donec rationes reddiderit. arg. l. 4. pr. & §. 2. de fidej. tut.
junct. l. 27. de Appellat. l. unic. §. ult. si pend. Appell.

VI.

Actio de rationibus distribuendis in heredes tutoris quia tales, non datur,
quia ex delicto est. l. 2. de tut. & rat. distrah.

VII.

Hypotheca tacita pupillis in bonis tutorum competens non est extendenda
ad bona heredum.

VIII.

Sed verius est, etiam pupillorum heredibus competere jus tacita hypothecae
in bonis tutorum, at privilegium prelatiois quod ulterius pupillis
competebat, ad heredes eorum non transit.

IX.

Putas Callistratus l. 64. §. 1. de ritu nupt. SCIO, quod interdicebat,
ne inter tutorum, ejus filios & pupillam fini nuptie, etiam ex iusta
interpretatione interdictum esse matrimonium heredi tutoris
extraneo. Nos salva autoritate Callistrati, & Tribonianii con-
trarium defendemus arg. l. 60. §. 6. l. 67. §. 5. ff. cod. l.
ult. & t.t. Cod. de interd. matrim. inter pupillam & tu-
torem.

FINIS.

Halle Diss. 1701
(T-2)

ULB Halle
001 923 862

3

56

21

DISSE^TAT^O IN^AUG^UR^LIS,
De
**CULPA AB HEREDI-
BUS TUTORUM
PRÆSTANDA,**

Quam
**RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DN. FRIDERICO WILHELMO,
REGNI BORUSSIACI HEREDE, &c. &c. &c.
IN ALMA FRIDERICIANA,
PRÆSIDE
D. CHRISTIANO THOMASIO, JCTo,
S. REG. MAJ. BORUSS. CONSILIARIO, ET PROF. PUBL.
AC FACULT. JURID. h.t. DECANO,**

PRO LICENTIA
**Summos in utroque Jure honores & privile-
gia Doctoralia obtainendi**

ad. d. 29. Junii Anni M DCC I. Horis ante. & Pomeridianis

Solenniter proponet

**CHRISTIANUS GOTTOLOB STEMPEL,
Budiss.**

HALLÆ. Typis CHRISTOPHORI SALFELDII, Typogr. Reg. Boruſſ.

(XVIB)